
Delibera di Consiglio n. 37 del 31/08/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 37 del 31/08/2012 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2012/2015 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  trentuno del mese di agosto  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 37 del 31/08/2012 2

 
OGGETTO:  NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2012/2015 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Richiamata la propria deliberazione n. 17 del 6 luglio 2009 con la quale si procedeva 
alla nomina del revisore Unico dei Conti per il triennio 2009/2012, con decorrenza 11 
agosto 2009; 
 
Preso atto pertanto che l’incarico è scaduto e che attualmente il Revisore in carica, 
nella persona del Dott. Giovanni Massera opera in regime di prorogatio; 
 
Visti: 

- l’art. 16, comma 25 del D.L.138/2011, convertito in L. 148/2011, il quale dispone 
che “ a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data 
di entrata in vigore del presente decreto i revisori dei conti degli enti locali sono 
scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale del Registro dei revisori legali di cui 
al D.Lgs 39/2010 nonché agli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro 60 
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui 
al primo periodo… (omissis)…”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n°23 con il quale è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo  di revisione 
economico finanziario; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n.7/2012 in data 05/04/2012 con la quale 
viene stabilito che, nelle more dell’avvio effettivo del nuovo procedimento, di cui 
all’art. 5 del sopracitato regolamento, che sarà reso noto mediante avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, “gli organi di revisione in scadenza 
proseguono la propria attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo 
scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le modalità previste 
dall’art.234 e ss. Del D.Lgs 267/2000. I procedimenti di rinnovo non conclusi alla 
data di avvio della nuova procedura devono necessariamente essere sottoposti 
alla procedura di estrazione dall’elenco con le modalità previste dal 
Regolamento; 

 
Considerato che: 

- in data 15/06/2012 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto 
05/06/2012 di approvazione dell’avviso per la presentazione delle domande di 
inserimento nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali per la fase di prima 
applicazione del decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23; 

- con comunicato del Ministero dell’Interno in data 06/07/2012 viene esplicitato 
che, nel caso in cui l’incarico dell’organo di revisione – ivi compreso il periodo di 
prorogatio – vada a scadere entro la prima metà del mese di settembre, gli enti 
possono procedere alla nomina del nuovo organo con le previgenti modalità di 



Delibera di Consiglio n. 37 del 31/08/2012 3

scelta qualche settimana prima dello scadere del termine della stessa 
prorogatio; 

 
Tutto ciò premesso, si è provveduto a pubblicare sul sito del comune l’avviso per la 
nomina del nuovo revisore in data 26 luglio, con scadenza 27 agosto, nonché a darne 
notizia all’ordine professionale interessato; 
 
 
Visto l’elenco delle richieste pervenute entro i termini suddetti; 

 
Visto il Titolo VII del D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 234, così come modificato 
dal comma 732 dell’art. 1 della  L. 27.12.2006 n°296 e dal comma 32 dell’art.1,della 
L.30.12.2004 n°311, di disciplina dell’organo di revisore economico finanziario;  
 
Visto il Decreto Ministeriale 20.05.2005 con il quale vengono stabiliti i compensi da 
corrispondere secondo le fasce demografiche ivi stabilite e preso atto che i valori sono 
tuttora vigenti; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 8.03.2007 dove, al punto 7.1 viene 
specificato che, relativamente alla modifica normativa che ha disposto che al rinnovo 
dell’organo di revisione alla naturale scadenza sia nominato un Revisore Unico per i 
comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, in attesa di nuovi importi, sia da 
ritenere ragionevole utilizzare il limite attualmente previsto per i comuni con un 
massimo di 4.999 abitanti, pari ad € 5.900,00; 
 
Visto l’art. 6 del D.L. n. 78/2010 il quale dispone la riduzione, dall’1.01.2011 e sino al 
31.12.2013, del 10% rispetto agli importi risultanti al 30.04.2010, delle indennità, 
compensi, gettoni o altre utilità comunque denominate corrisposte dalle pubbliche 
amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione r controllo e organi 
collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo; 
 
Dato atto pertanto che il compenso da attribuire al nuovo Revisore Unico dei Conti 
risulta essere pari ad € 5.310,00 oltre IVA e cassa previdenziale; 
 
Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- Lo statuto Comunale;  
- Il Dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità tecnica dell’istruttoria predisposta, ha espresso il seguente parere, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000: FAVOREVOLE; 
 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile, ha espresso il seguente parere, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000: FAVOREVOLE; 
 
Udito il  Sindaco il quale propone, sulla scorta dell’esame dei curricula presentati a 
corredo delle domande pervenute, di nominare Revisore Unico del Comune di Busseto 



Delibera di Consiglio n. 37 del 31/08/2012 4

il Dr. Vignali Marco, nato a Parma il 25.06.1966, commercialista con studio in Parma in 
V.le delle Rimembranze n. 8; 
 
Dopo la nomina a scrutatori dei Signori  Consiglieri  Catelli Gian  Luca, Concari Luca   
e Capelli Stefano si procede a votazione per schede segrete con il seguente risultato: 
 
 
-PRESENTI E VOTANTI: N. 12 Consiglieri Comunali;  
 
Dott. Vignali Marco: voti n. 9 (nove) 
 
Schede bianche:      n. 3 (tre) 
 
Visto l’esito della votazione, 

 
DELIBERA 

 
1. Di nominare Revisore Unico dei conti del comune di Busseto per il triennio 

2012/2015, con decorrenza dalla data di esecutività del presente atto, il Dott. 
Vignali Marco, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in 
materia; 

2. di stabilire che il compenso annuo da corrispondere al Revisore Unico è pari ad 
€ 5.310,00; 

3. di dare atto che alla somma sopra indicata dovranno aggiungersi, se dovuti, gli 
oneri relativi al rimborso delle spese di viaggio, l’IVA e gli oneri previdenziali, 
previsti nel corrente bilancio di previsione all’intervento 1.01.0103. 

 
Successivamente, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12  Consiglieri 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



Delibera di Consiglio n. 37 del 31/08/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 07/09/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 07/09/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 07/09/2012 al 22/09/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 18/09/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


